« J'ai fait connaître ton nom aux hommes que tu m'as donnés du milieu du monde. Ils étaient à toi et tu me les as donnés, et ils ont gardé ta parole. Maintenant ils ont reconnu que tout ce que tu m'as donné vient de toi, car les paroles que tu m'as données, je les leur ai données ; et ils les ont reçues, et ils ont vraiment reconnu que je suis sorti de toi, et ils ont cru que tu m'as envoyé. C'est pour eux que je prie, je ne prie pas pour le monde mais pour ceux que tu m'as donnés, parce qu'ils sont à toi ; et tout ce qui est à moi est à toi et tout ce qui est à toi est à moi, et je suis glorifié en eux. Déjà je ne suis plus dans le monde, mais eux, ils sont dans le monde, et moi je viens de toi. »

**P**euples, bénissez le Seigneur notre Dieu et faites retentir la voix de sa louange : il a gardé mon âme en vie et n'a pas permis que mes pieds chancellent : béni soit le Seigneur, qui n'a pas repoussé ma prière et ne m'a pas refusé sa miséricorde, allélúia.

**S**úscipe, Dómine, fidélium preces cum oblatiónibus hostiárum : ut, per hæc piæ devotiónis officia, ad cæléstem glóriam transeámus. Per Dóminum.

*Mémoire de saint Augustin.*

**S**acrificium tibi offerimus, Dómine, in sollemnitate beáti Augustíni Pontíficis et Confessóris tui, humíliter deprecánte : ut oves, quæ perierunt, ad unum ovile revérsæ, hoc salutári pábulo nutriántur. Per Dóminum.

## PRÉFACE DE PÂQUES

**V**ere dignum et iustum est, æquum et salutáre, Te quidem, Dómine, omni témpore, sed in hoc potíssimum gloriósius prædicáre, cum Pascha nostrum immolátus est Christus. Ipse enim verus est Agnus, qui ábstulit peccáta mundi. Qui mortem nostram moriéndó destrúxit et vitam resurgéndó reparávit. Et ideo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Doinatióibus cumque omni militiá cæléstis exercitus hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicénte...

## COMMUNION *Psaume 95, 2*

**C**antáte Dómino, allélúia : cantáte Dómino et benedicite nomen eius : bene nuntiáte de die in diem salutáre eius, allélúia, allélúia.

## POSTCOMMUNION

**A**ccueillez, Seigneur, les prières des fidèles avec l'offrande de ces hosties ; afin qu'en vous rendant ces devoirs de tendre dévotion, nous parvenions à la gloire céleste. Par...

**N**ous vous offrons, Seigneur, ce sacrifice en la solennité du bienheureux Augustin, votre évêque et confesseur, en vous suppliant humblement que les brebis égarées, revenues à l'unique bercail, soient nourries de cet aliment salutaire. Par...

**I**l est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et notre salut, de vous célébrer en tout temps, Seigneur, mais plus glorieusement que jamais en ce temps où le Christ, notre pâque, a été immolé. C'est lui, en effet, le véritable Agneau, qui a enlevé les péchés du monde, qui a détruit notre mort en mourant, et nous a rendu la vie en ressuscitant. C'est pourquoi, avec les Anges et les Archanges, avec les Trônes et les Dominations, avec toute la milice de l'armée céleste, nous chantons l'hymne de votre gloire, disant sans cesse...